totum absque omni impedimento et peioramento revertatur in ius et dominium canonice 

Sancti Petri et reddas inde annuatim pro censu canonice Sancti Petri ad servicium de ipso 

feriali in mense september unum porcum canonicalem et colligimus te Arnaldum de 

Tornamira et uxorem tuam et omnes filios tuos in nostris missis et orationibus et Dei 

serviciis que in Ausonensis ecclesia cotidie fiunt et a Dei fidelibus fiant et promittimus 

nos diligere et deffendere atque manutenere .  

           Quod est factum XV kalendas october, anno Domini MCXCII.  

           Sig+num Arnaldi de Tornamira.Sig+num Sibilie uxoris eius. Sig+num Bernardi  

clerici. Sig+num Arnaldi. Sig+nun Raimundi. Sig+num Bertrandi. Sig+num Berengarii,  

filiorum eorum qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Arnaldi de Capraria. Sig+num  

Guilelme uxoris eius. Sig+num Bernardus de Tornamira firmo sss. Raimundus de  
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Avinione qui hoc firmo sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit cum litteris supra positis in III  linea, 

die et anno quo supra. 
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1193, març, 11   

Testament. Joan Bacó, atorga el seu testament i elegeix marmessors a Bernat d’Aguiló, 

            ardiaca, Bernat de Santhipòlit, sagristà,  Ramon de Podiata. Dona a la canònica 

            el seu honor d’Espadamala a la parròquia de Sant Feliu de Torelló, l’alou que té 

            a Sant Hipòlit de Voltregà, béns a Gurb i la coromina de Puig Rami a Vic. Les 

             cases de Vic, l’operatori que té i altres béns a la parròquia de Malla són pel seu 

            nebot Joan. Estableix que les cases i horts que té al carrer de Callnou els dona  

            al seu nebot Joan perquè faci establiment d’un sacerdot a l’altar major que tingui 

            la responsabilitat dels aniversaris i actua com a hebdomadari. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 18v-19v, (Testamentum Iohannis 

       Bachonis). 

          Humane conditioni naturaliter est insitum naturalia mortis iura generaliter subire. 

Qua propter ego Iohannes Bachonis levita et canonicus sedis Sancti Petri Vici, comunem 

metuens mortis interitum, plenus etate dierum ac senio pregravatus in meo pleno sensu et 

memoria facio et ordino meum testamentum in quo eligo meos manumissores videlicet 

Bernardum de Aquilone, vicensem archidiaconum et Bernardum de Sancto Ypolito, 

sacriscrinium et Raimudum de Podiata presbiterum et canonicum, quibus dono 

potestatem distribuendi res meas post obitum meum sicut inferius invenerint scriptum. 

Primum dimito domino Deo et Sancto Petro Vici corpus meum ad tumulandum et animam 

ad gubernandum et inter sacristam et suos clericos XX solidos. Dimito unicuique sacerdo-

tum villa Vici comorancium III denarios et mea sepulture perficiende XXX solidos. 

Dimito ecclesie Sancte Marie Vici meam concham et meum urceolum et meum melius 

manutergum. Dimito et recognosco canonice Sancti Petri Vici omnem meum honorem 

quem habeo et habere debeo tam per emptionem quam per omnes alias voces in parrochia 

Sancti Felicis Torilionis, apud Spadamala, ubicumque sit. Et omnem meum honorem 

quem habeo et habere debeo in parrochis Sancti Ypoliti ad Curnudels, et omnem meam 

hereditatem quam habeo in parrochia Sancti Andree de Gurbo, ad Vited et apud Soler, 

quam Arnaldus de Montealegre tenet per me, et illam condaminam quam habeo ad 

Podium Rami, quam Bernardus de Collo tenet per me, et illam mediae quarteriam tritici 

quam reddit michi pro censu Guillemus de Palatiolo pro campo de Pug de Segod qui est 

in Pontarro. Sicut hoc totum melius habeo et qualicumque voce vel modo habere debeo 

sic integriter totum dimito et recognosco canonice Sancti Petri Vici ad omnes suas volun-

tates peragendis iure perpetuo. Illud vero pignus quod teneo ab Arnallo de Muntalegre in 

Spadamala pro IIII morabatinis ipsi dimito, tali pacto quod tamdiu teneat et habeat 

canonica Sancti Petri predictum pignus et donet reddat et deliberet dictus Arnallus eidem 

canonice supradictum honorem de Gurbo que tenet per me sicut continetur in carta quam 

inde habet. Dimito et persolvo ad presens canonice Sancti Petro III pecias terre, quarum 

duas tenet Lupetus Martini et terciam Bernardus Ademari, illas scilicet que continentur 

in testamento Berengarii Petri precentoris sicut in eo terminantur. Illos duos cubos et 

unam tonam et unam archam que habeo in mea propria Sala de Spadamala, cum 

molendinis et molinariis que habeo in flumine Ticerii canonice solide et libere dimito. 
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Dimito Berengario de Emposta nepoti meo medietatem campi de Villa Alba qui est ad 

caput Prati Narbonensis et medietatem omnium vexellorum mei cellerii. Omnes meas 

domos in quibus habito que sunt in libertate canonice Sancti Petri et alie domus aliorum 

canonicorum cum omnibus suffraganeis domibus, sicut melius habeo et habere debeo, 

simul cum illo operatorio quod emi de Maria Rotberta et cum alio operatorio quod ei 

adheret ad Collus Vici ad ipsam Devezam et IIII pecias alodii franchi quas habeo in 

parrochia Sancti Vincencii de Medaia in loco qui dicitur Fexa de Stephano, Iohanni nepoti 

meo dimito. Iterum dimito eidem Iohanni nepoti meo aliam medietatem que remanet 

Campi de Via Alba qui est ad caput dicti Prati Narbonensis sicut melius michi advenit vel 

advenire debet paterna vel materna hereditate et totum ipsum alodium quod michi advenit 

per vocem Mironis de Colle. Illas autem meas domos omnes cum orto quas per me tenet 

Burdus Vituli et Petrus de Polleria et Bernardus Boixo quas emit a Guilelmo de 

Amenulerio que sunt in Callenovo, quas ego etiam teneo per Guilelmum de Taradello 

eidem Iohanni dimito, tali modo facio hanc laxationem dicto Iohanni nepoti meo ut ipse 

habeat et possideat et teneat hoc totum potenter et secure sine vinculo alicuius hominis 

ad fidelitatem et servicium Sancti Petri in omni vita sua et redimat omnem illam istius 

honoris qui fuerit in pignore partem, et assidue stet in coro Vici ad servicium altaris Sancti 

Petri secundum instituta canonum vel canonicorum et teneat ibi ac faciat in maiori altari 

suam ebdomadam ordinate more canonicorum. In ebdomadis vero quibus ebdomadam 

non tenueriti feria IIa, IIIIa et Vla cantet missam pro anima mea parentumque ac 

benefactorum meorum sive omnium defunctorum fidelium. Et ipse Iohannes teneat 

tantum unum sacerdotem qui omnia supradicta ad servicium Dei adimpleat donec ipse in 

sacerdotem ordinetur qui per se hoc totum fideliter faciat. Post mortem vero Iohannis 

habeat hoc totum filius Bernardi Barutini si sacerdos fuerit in presenti. Si autem 

Bernardus Barutini vel filius eius cum sana voluntate absque prece et precio eligat ibi 

sacerdotem idoneum qui omnia supradicta teneat et possideat donec filius eius vel alicuius 

clericus qui sit ei propinquior genere veniat ad ordinem sacerdocii qui habeat et teneat 

omnia supradicta et ita fiat quod iste locus a sacerdote nunquam vaccet. Preterea dimito 

hoc totum predictum in guarda et protectione ecclesie seu altaris Sancti Petri ita scilicet 

quod nemo sacerdotum vel habitantum vel propinquorum meorum non possit aliquid 

alicui vendere nec inpignorare nec alienare de hoc supra scripto sed semper sub pretaxate 

conditione permaneat a seculo et in seculum. Ille autem sacerdos qui hunc locum habuerit 

faciat annuatim semper unus post altum ad diem obitus mei, meum anniversarium cum 

tribus sacerdotibus. Mansum cum molendino que teneo per Sanctam Mariam de Guia et 

per Hospitale que sunt in parrochia Sancte Eugenie de Berga, in loco qui dicitur Luza, 

Iohanni nepoti meo dimito. Item dimito eidem Iohanni sub prefata conditione I peciam 

terre quam habeo in parrochia Sancti Martini de Salliforis ad Pugiolars. Domino meo 

episcopo I morabatino dimito pro anima mea. Recognosco et trado in presenti domino 

Deo et canonice Sancti Petri tascham in dicto campo de Via Alba. Item dimito dicto 

Iohanni nepoti meo meus atauts et omnia mea vascula seu suppellectilia maiora et minora 

et ipse persolvat omnia mea debita et laxationes et faciat meam sepulturam et convivium 

honorifice. 

           Factum est istud testatentum V idus marcii, anno Domini MCXCIII. 

           Iohanis Baconis sss levita. His Bernardus ita scriptis favet archilevita. Raimundus 

sacerdos sss. Bernardus sacriscrinius sss. 

           Bernardus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et dampnatis in XXVI linea, 
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anno prefixo sss dieque.  
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1193, abril, 2  

Dotació de canonge. Bernat de Castellcir i la seva esposa Adalet junt amb els seus fills 

            Bernat, Bertran, Miró i Arbert entreguen a Guillem de Castellcir com a canonge  

            com a dotació donen el mas Vall a la  parròquia de  Santa Coloma Sasserra.  El 

            bisbe Ramon de Castellterçol i els canonges li concedeixen aquest mas durant la 

            seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 72v, (Hec est carta hereditatis 

       Guillelmi de Castrocir).   

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Bernardus de Castrocir et uxor mea 

Adaledis et filii nostri Bernardus et Bertrandus et Miro et Arbertus unanimiter offerimus 

Deo et Sancto Petro Vici Guilelnum filium nostrum in clericum et canonicum ipsius 

ecclesie Sancti Petri, ut Christo ministrante in eadem ecclesia Deo omnipotenti deservire 

valeat et cum ad perfectam etatem pervenerit sacros ordines admittere non recuset. 

Insuper autem donamus canonice Sancti Petri et suis canonicis nunc et semper ibidem 

degentibus mansum de Valle quem inhabitat Paschale, et est in parrochia Sancte Columbe 

de Serra, et damus ipsum mansum totum cum omnibus suis petinenciis et tenedonibus et 

cum hominibus et seminis et omnibus habitatoribus et censibus usibus serviciis adempra-

mentis questis toltis foro chiis et universis ibi ad nos iuste vel iniuste spectantibus per 

bonum et francum alodium absque omni retentu, ut sit francum alodium in perpetuum 

canonice Sancti Petri suorumque canonicorum ad omnem suam voluntatem libere 

faciendam. Preterea ego Petrus Gros et Petrus filius meus et ego Petrus de Salliforis et 

filii mei Petri et Bernardus, per nos et per omnes successores nostros diffinimus omnino 

in perpetuum absque omni retentu omne castlania et omnem senioratum atque dona-

tionem et quicquid iuste vel iniuste habemus et habere debemus aliquo modo vel ingenio 

in toto dicto manso et suis pertinenciis et habitatoribus, et concedimus illum canonice 

Sancti Petri Vici suisque canonicis per bonum alodium et bene francum ad omnem suam 

voluntatem in perpetuum libere faciendam. Qua propter ego Raimundus gratia Dei 

episcopus et totua Sancti Petri conventus donamus atque concedimus prefatum mansum 

totum tibi Guilelmo de Castrocir canonico nostro ut eum teneas et habeas per beneficium 

canonice in tota vita tua, reddendo inde canonice Sancti Petri annuatim pro censu I 

quarteriam boni frumenti ad rectam mensuram Vici sine omni placito. Ad obitum vero 

tuum iste mansus totus sine impedimento revertatur canonice Sancti Petri in suum 

proprium et francum alodium abdque omni peioramento.  

           Quod est factum II nonas aprile, anno Domini MCXCIII. 

           Sig+num Bernardi de Castrocir. Sig+num Adaledis uxoris sue.Sig+num Bernardi. 

Sig+num Bertrandi. Sig+num Mironis. Sig+num Arberti,filiorum eius. Sig+num Petri 

Gros. Sig+num Petri filii eius. Sig+num Petri de Salliforis. Sig+num Bernardi, filiorum 

eius qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Guilelmi de Rivopetrarum. Sig+num 

1193 

Bernardi de Talamanca.  

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1193, abril, 5  

Dotació de canonge.  Ermessenda de Vilagelans i els seus fills, Bernat, Berenguer i Gui- 

            llem Bernat entreguen a la canònica de Vic a Ramon de Vilagelans amb un mas  

            la parròquia de Vic. Alhora  defineixen a la canònica unes cases a Vic i diverses 

            exaccions que havien comès contra la canònica.  

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., ff. 75r-75v, (Hec est carta canonicature 

       Raimundi de Villagelans iuvenis). 

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ermessendis de Villagelans et filii 

mei Bernardus et Berengarius et Guilelmus Bernardi offerimus Deo et Sancto Petro Vici 

Raimundum filium meum in clericum et canonicum ut in eadem ecclesia Sancti Petri 

omnipotenti Deo deservire valeat, et cum ad etatem pervenerit sacros ordines recipere 

non recuset. Insuper autem nos omnes et ipse Raimundus predictus unanimiter donamus 

et in presenti tradimus canonice Sancti Petri suisque canonicis ibidem nuno et semper 

degentibus per bonum alodium et bene franchum totum mansum quem inhabitat Guarga, 

cum omnibus suis pertinenciis et tenenciis et universis ad nos ibi spectantibus iuste vel 

iniuste, et cum habitatoribus modo et in perpetuum inibi habitantibus, qui mansus est in 

parrochia Sancti Petri Vici. Tali pacto ipsum mansum totum cum suis utilitatibus per 

alodium franchum absque omni retentu donamus ut eadem canonica suique canonici 

ipsum mansum cum suis habitatoribus teneant et habeant et expletent potenter et secure 

omni tempore per alodium franchum ad omnem suam voluntatem libere faciendam, et 

nos vel aliqua persona per nos vel ex parte nostra in ipso manso et suis habitatoribus ab 

hat die in ant ea ullo modo vel ingenio aliquid quod dici et nominari vel accepi possit non 

requiramus sive requirat, set semper sit alodium bene franchum canonice Sancti Petri. Et 

est manifestum quod seniores de Gurbo atque castellani in ipso manso toto et in suis 

pertinenciis non toltam neque forciam habent nec baiuliam et paleam et ligna et erbar sive 

ortos neque aliqua dominationem et guardam nec aliquid quod dici vel nominari possit in 

manso vel suis habitatoribus. Preterea ego Bernardus de Villagelans et mater mea et 

Raimundus predictus de Villagelans et fratres mei Berengarius et Guilelmus Bernardi 

diffinimus canonice Sancti Petri suisque canonicis ipsas domos et solum in quo sedent 

quas habemus in villa Vici inter albergeriam et cellarium canonice ad suam voluntatem 

faciendam, quas scilicet domos Raimundus de Villagelans impetramus ab episcopo et 

canonicis. Raimundus scilicet de Villagelans avunculus noster defunctus et est 

manifestum quod ipse domus erant ad dampnum et dedecus ecclesie et canonicorum. Item 

diffinimus canonice Sancti Petri et suis canonicis absque omni retentu omnes ipsas 

cibarias et omnes ipsas indebitas acceptiones quas iniuste et contra rationem faciebamus 

in honore de Gardia, scilicet in in ipso honore toto quem Bernardus de Podio tenet ad 

Podium de Iuliana,cum suis heredibus et in toto ipso honore de Cumbacrosa preter 

medietatem honoris Petri Guilaberti. Quod vero totum Guilelmus Bernardi et Bernardus 

et Petrus de Villagelans antecessores nostri cum carta firmata iam diffinierunt et firma-

verunt eidem canonice absque omni retentu. Qua propter ego Raimundus episcopus et 

totus Sancti Petri conventus concedimus tibi Raimundo de Villagelans predicto in vita  

tua tantum prefatum mansum de Guardia ut eum teneas et expleres pro beneficio canonice 

1194 

in omni vita tua, reddendo inde annuatim canonice Sancti Petri in mense september pro 

censu I quarteriam boni frumenti. Ad obitum vero tuum ipse mansus in integrum et absque 

omni impedimento et diminutione revertatur canonice Sancti Petri in suum proprium ius 

ad suam voluntatem faciendam.  

           Quod est actum nonas aprilis, anno Domini MCXCIII.  

           Sig+num Ermessendis de Villagelans. Sig+num Bernardi. Sig+num Berengarii. 

Sig+num Guilelmi Bernardi filiorum eius qui hoc facimus. Sig+num Sibilie de Cheralto. 

Sig+num Berengarii de Cheralto filii eius. Sig+num Raimundi de Gurbo iuvenis. 

Sig+num Arnaldi Petri de Gurbo. Sig+num Guilelmi de Balaiano. Sig+num Petri Castlani 

qui hoc laudo. Sig+num Petri de Savo qui hoc laudo. Raimundus de Villagelans qui hoc 

firmo sss.  

           Raimundus levita qui hoc scripsit cum signo crucis in XXIII linea inferius 

respicientis, die et anno quo sss supra.  
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1194, febrer, 11  

Dotació de canonge. Guillem de Vilagranada  la seva esposa Arsenda i el seu fill Bertran 

            lliuren a Bernat de Vilagranada a la canònica de Sant Pere de Vic  per tal de ser 

            canonge. Com a dotació li donen el mas Batpits de la parròquia de Gurb. El bisbe  

             Ramon Tedmar i els canonges el reben com a germà i estableixen que aquest mas 

             el tingui Guillem de Vilagranada durant la seva vida.  

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.79v-80r, (Hec est carta hereditatis 

       Bernardi de Villagranata iuvenis). 

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus de Villagranata et uxor 

mea Arsendis et Bertrandus filius noster suma cum devotione offerimus omnipotenti Deo 

et Beato Petro sedis Vici Bernardum filium nostrum in clericum et fratrem atque 

canonicum eiusdem sedis ut in eadem ecclesia divinia officiis mancipatus, Christo duce, 

sumo Deo deservire valeat et cum ad etatem pervenerit loco et tempore sacros ordines 

accipere non recuset. Preterea ob salutem et remedium animarum nostrarum parentumque 

nostrorum cum dicto filio nostro donamus et in presenti tradimus canonice Sancti Petri 

suisque canonicis ibidem nunc et semper degentibus per bonum alodium et bene 

franchum totum nostrum mansum de Batpits cum omnibus auis pertinenciis et 

tenedonibus et habitatoribus et hominibus et feminis in ipso manso perpetuo habitantibus 

et ad ipsum mansum spectantibus e cum universis ad nos in toto ipso manso et suis 

pertinenciis et habitatoribus quoquo modo iuste vel iniuste pertinentibus absque omni 

retentu. Qui vero mansus est in parrochia Sancti Andree de Gurbo, in prenominato loco, 

alodium bonum et bene franchum ab omni servitio et dominatione tocius persone 

exemptum. Quem scilicet mansum tenent per nos in diversis locis Petrus de Cadris et 

Petrus Andreas, et reddunt de fructibus tam panis quam vini quartum et braciaticum et 

annuatim IIII solidos et I quartera ordei et alia quartera spelte et mediam quarteram 

frumenti et unam puneriam vini et II iovas. Est autem manifestum quod in toto isto manso 

et suis pertinenciis atque habitatoribus seniores de Gurbo sive castellani nullam habent 

dominationem vel partem expletorum sive toltas vel forcias et questas et albergias, nec 

etiam paiar, erbar, leiar, ortos neque aliquam servitutem sive actionem, preter locez, set 
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omnino est liberum et franchum. Qua propter ego Raimundus, gratia Dei Ausonensis 

episcopus et totus Sancti Petri conventus, prefata oblatione contenti recipimus te 

Bernardum predictum in canonicum et fratrem nostrum et colligimus te in universis 

ecclesie nostre bonis tal temporalibus quam spiritalibus et concedimus tibi et Guilelmo 

de Villagranata patri tuo in vita vestra tantum totum prefatum mansum cum suis 

utilitatibus reddendo inde annuatim pro censu nobis et ecclesie nostre in mense september 

I porchum canonicalem et habeatis cum ipso censu dictum mansum totum pro beneficio 

nostre ecclesie in vestra vita tantum. Ad obitum vero illius qui ultimus ex vobis ambobus 

obierit, totus dictus mansus cum suis utilitatibus et habitatoribus absque omni detrimento 

et peioranento revertat nobis et ecclesie nostre per alodium bene franchum ad omnem 

nostram nostre ecclesie voluntatem libere faciendan.  

           Quod est factum III idus februarii, anno Domini MCXCIIII.  

           Sig+num Guilelmi de Villagranata. Sig+num Arsendis uxoris eius. Sig+num 

Bertrandi filii eorum qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Sibilie de Cheralto. Sig+num 

Berengarii de Cheralto. Sig+num Berengarii de Perella baiuli. Sig+num Guilelmi de 

Avinione. Sig+num Bertrandi filii eius. Sig+num Poncii de Avinione. Sig+num Arnaldi 

de Avinione. Sig+num Arnaldi Petri de Gurbo. Sig+num Arnaldi filii eius. Sig+num Petri 

de Gurbo. Sig+num Raimundi de Gurbo. Sig+num Berengari fratris eius. Sig+num Petri 

de Basilis. Sig+num Guilelmi filii eius.  

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in II 

linea, die et anno quo supra.  
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1194, abril, 8   

Fundació de benefici. Ramon Tedmar, bisbe d’Osona, juntament amb tots els canonges 

            estableixen un sacerdot perquè celebri perpetuament al cor de Sant Pere de Vic 

            substituint a Bernat clavari. 

A.* ACV, cal. 6, Episc. I, núm. 54. 

B.  ACV, cal. 6, núm. 2798.  

C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 1r. 

            Cunctorum noticie pateat quod ego Raimundus, gratia Dei episcopus, et totus Sancti 

Petri conventus concedimus tibi Petro Vicensis sacriste atque unanimiter laudamus illud 

stabilimentum quod tu ad comodum et utilitatem ecclesie nostre et salutem anime tue in 

ecclesia nostra proposuisti facere de uno sacerdote qui perpetuo atque iugitur assistat in 

Sancti Petri coro et pro salute anime tue atque vivorum sive mortuorum et parentum sive 

amicorum tuorum ibi divina celebret officia in illo altari quod in eadem ecclesia elegeris 

idem sacerdos cotidie celebret missas ut superius insertum est et de vita et morte tua possis 

quemlibet clericum ad hunc locum eligere et ipsum removere et alium loco eius substituere. 

Te quoque mortuo et illo sacerdote quem tu elegeris sacerdos ille qui panem anniversariorum 

in coro Sancti Petri tenuerit et ille clericus qui locum Bernardi clavigeri quem modo tenuerit 

sub sacramento corporaliter prestito ea die que ipse sacerdos obierit antequam corpus eius 

sepulture tradatur eligant unum sacerdotem qui bonus et idoneus  atque fidelis huic officio 

iuxta concienciam et arbitrium eorum videratur esse en numquam pro eo sacerdote quem 

ipsi elegerint aliquo modo vel ingenio sive sub aliquo palliamento pecunia aliqua vel honor 

sive aliquid quod dici vel nominari possit requiratur sive exigatur. Et si forte episcopus vel 
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aliqui prelatorum sive canonicorum ea die absentes fuerint nullatenus ad ipsum sacerdotem 

eligendum expecterentur sive eorum consensus requiratur. Si vero illi qui presentes fuerint 

hanc electionem videre noluerint prefati sacerdotes eligant ipsum sacerdotem ut supra 

notatum est et contradicio sive apellacio atque commonitio tam presencium quam absencium 

nullo unquam huic electioni possit obesse. Item concedimus et convenimus tibi Petro 

sacriste ut ipsam cartam quam super hoc stabilimento facturus est cum dictis capitulis et 

etiam aliis que in ea inserere volueris laudemus firmemus atque corroboremus omni 

apellatione atque contradicione cessante et ipsum clericum et ipsum altare quem et quod 

modo elegeris dicti sacerdotes post te de cetero in perpetuum per nos et successores nostros 

canonizamus. Insuper etiam facimus iurare in personis nostris Bernardum clavigerium et 

Berengarium Artalli dicta loca tenentes ut supra notatum est totum adimpleatur et perpetuo 

observetur renunciantes omni auxilio legum et decretorum sive iuri canonico si quod posset 

nobis prodesse et vobis obesse.  

           Quod est factum VI idus aprilis, anno Domini MCXCIIII. 

           Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus. Arnaldus de Menleu firmo sss. His 

Bernardus ita scriptis favet archilevita. Petrus Petragoricus canonicus +. Raimundus de 

Avinione firmo. Ego Bernardus firmo primixerius. Sig+num Guillelmi de Taverteto. Petrus 

de Talavera firmo. Guilelmus Gros firmo. Bernardus de Tornamira firmo. Bernardus 

sacriscrinius. Sig+num Bernardi de Balaiano. Guilelmus de Medalia firmo. De Bigis 

Geraldus. Guilelmus de Podio sacerdos et canonicos sss. Petrus de Riudeperes firmo. 

Raimundus sacerdos sss. Berengarius de Sallisforis. Raimundus de Villagelans firmo sss.+ 

Guilelmus levita sss. Bernardus sacerdos Villeleonum sss. Berengarius de Lacustaria 

sacerdos et canonicus Sancti Petri qui hoc firmo sss. Bernardus sacerdos. Berengarius 

sacerdos Sancti Petri qui hoc firmo sss. + Petrus Ausonensis sacrista sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra.  

336 

1194, agost, 6  

Fundació de benefici. Pere de Tavertet sagristà major estableix un sacerdot a l’altar de 

            Sant Miquel i el dota amb el mas Pontarró i altres béns, feus i censos que Andreu 

            tindrà per dit altar. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2567. 

           [Pateat universis] vivencium sit manifestum. Quod ego Petrus,Vicensis sacrista, 

assensu et voluntate Raimundi, gratia Dei Vicensis episcopi domini mei, et Bernardi 

archidiachoni et Bernardi primicherii et aliorum canonicorum ob salutem et remedium 

anime mee dono, solvo et reddo atque in presenti trado, altari sancti Michaelis quod est 

situm in Ausonensi sede quod ego canonidavi et ipsius sacerdote qui illud assidue in 

perpetuum decantaverit quem ego similer canonizavi, totum mansum de Pontarro cum 

omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et totam condaminam de Perdipans, et totum 

ipsum campum de Fossa Peregrina et omnes ipsos feudos et census quos Andreas tenet 

per ipsum altare post obitum eius. Hoc autem totum est alodium bene franchum prefati 

altaris Sancti Michaele et ego tenebam per beneficium eiusdem altaris. Tali conditione 

hanc donationem et tradicionem in presenti facio ut sacerdos qui ipsum altare decantaverit 

teneat, habeat atque possideat ad servicium et honorem atque voluntatem ipsi altaris et 
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cantet in eo missam pro anima mea honorifice singulis diebus et meum tumulum indutus 

veste sacerdotali cum cruce et aqua benedicta visitet, solvat atque benedicat et hec donatio 

inconcussa permaneat. 

           Quod est factum IIII idus augusti anno Domini M C XC IIII. 

           + Petrus, Ausonensis sacrista sss*. Bernardus sacriscrinius sss*. Raimundus, gratia 

Dei Ausonensis episcopus sss*. Guillelmus de Medala firmo *. His Bernardus ita scriptis 

favet archilevita sss*. Arnaldus de Menleo firmo sss*. Raimundus de Villagelans firmo 

sss*.  Ego Bernardus primicherius firmo sss*. De Bigis Geraldus *.  Sig+num Bernardi 

de Balaiano. Bernardus sacerdos de Villeleonum sss*. Raimundo de Avinione firmo sss*. 

Ego Guillelmus Gros firmo *. Sig+num Petri de Rivopetrarum sss*. Raimundus sacerdos 

sss*. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1194, agost,  8  

Nomenament de notari. Ramon Tedmar, bisbe d’Osona, juntament amb tot el capítol de 

            canonges  estableix a perpetuïtat  l’escrivania de la vila Vic i la parròquia de Sant 

           Pere a Andreu Salmúnia, excepte els testaments. Andreu es compromet a elaborar 

           un cartulari del capítol esperant que li donin el pergamí necessari i els documents 

           per copiar-los. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 55. 

            Anno Dominice Incarnationis Mº Cº XCº IIIIº. Ego Raimundus, divina dignatione 

Ausonensis ecclesie episcopus, consilio et voluntate Bernardi eiusdem ecclesie 

archidiachoni ac Petri, sacriste et iudicis, et Bernardi, primixerii nec non Bernardi de 

Sancto Ypolito, sacriscrinii, cunctorumque predicte ecclesie canonicorum, omnium et 

clericorum et laicorum utilitatibus et commodis providens, maiorum fultus auctoritatibus 

et coepiscoporum vicinorum exemplo roboratus,constituo te Andream scriptorem 

omnium cartarum Vicensis ville, et tocius parrochie Sancti Petri in omni vita tua, exceptis 

testamentis parrochianorum et imbreviamentis. Interdico itaque quod nullus deinceps 

cartam aliquam preter illas que superius excepte sunt, in iam dicta villa sive parrochia 

scribere presumat nisi tu solus vel ille quem tu volueris. Quam siquidem constitucionem 

et stabilimentum quicumque infringere temptaverit, ordinis periculo et excomunicationi 

subiaceat, donec michi et ecclesie nostre et tibi Andree digne exinde satisfaciat. Volo 

autem et iubeo quatinus de hoc quod superius tibi comissum est fidelis omnibus atque 

leialis semper ex istos et nullam falsitatem te sciente ibi facias. Hanc vero donationem 

seu stabilimentum in vita tua irrefragabiliter tibi concedimus sicut supra scriptum est. Ego 

namque Andreas, canonicus Sancti Petri, convenio tibi domne Raimunde, iamdicte sede 

episcope, universoque conventui quod propter hanc donationem et anime mee salutem, 

ecclesieque istius utilitatem suscipiam hunc tantum laborem, videlicet ut omnes cartas et 

testamenta que ad comunem utilitatem huius ecclesie spectant, in uno volumine fideliter 

transcribam et hoc absque dolo pro ut melius et celerius potero. Tali vero conditione ut 

canonica probeat michi omnia pergamena que ibi sint necessaria et suprascripta cartarum 

donatio inconcussa et illibata in vita mea michi servetur. Si quis hoc disrumpere voluerit 
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vel presumpserit, agere non valeat, sed in duplo componat et insuper firmum permaneat. 

            Quod est factum VI idus augusti, eodem anno quo supra. 

              Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus sss.* His Bernardus ita scriptis favet 

archilevita sss.* Arnaldus de Menleu firmo sss.* Sig+num Guillelmi de Vivario Vicensis 

secundixerii qui hoc firmo sss.* Bernardus sacriscrinius + sss.* Raimundus de Avinione 

firmo sss.* Bernardi de Balaiano sss.* Raimundus de Villagelans firmo sss.* Sig+num 

Guillelmi de Tavarteto sss.* Guillelmus de Medala firmo sss.* Petrus de Talavera firmo 

sss.* Ego Guillelmus Gros firmo sss.* Ego Bernardus primicherius firmo sss.* Sig+num 

Petri de Rivopetrarum sss.* + Petrus, Ausonensis sacrista et iudex qui hoc firmo salvis 

testamentis et iudiciis et nupciarum cartis sss.* Raimundus sacerdos sss.* Petrus 

Petragoricus sacerdos et canonicus +.* Guillelmus de Podio sacerdos et canonicus sedis 

Sancti Petri Vici qui hoc firmo sss.* Sig+num Petri sacerdotis qui hoc firmo.* Bernardus 

sacerdos sss.* Berengarius de Lacustaria sacerdos et canonicus sss.* De Bigis Geraldus 

sss.* 

            Bernardus, sacerdos qui hoc scripsit anno prefixo sss. dieque. 
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1194, octubre. Lleida 

Concessió d’escrivania. El rei Alfons confirma i concedeix de nou a la canònica  Santa 

           Maria de Manresa i a Pere,  paborde,  l’escrivania de la vila i la seva parròquia  

           que ja posseïa antigament,  anul·lant la donació que va fer a favor de Berenguer, 

           nebot de Berenguer de Montesquiu. 

A.* ACA, Generalitat, perg. 15. Carta partida. 

B.* AHCM, perg. 465. Carta partida. 

a. ARAGÓ, Antoni M. Concessions reials del dret de notaria,  pp. 10-11. 

b. TORRAS, Marc, L’escrivania pública de la ciutat de Manresa,   

            In Dei nomine. Notum sit cunctis, presentibus atque futuris, quod nos Ildefonsus, 

Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, donamus et presenti 

scripto in perpetuum concedimus domino Deo et ecclesie beate Marie de Minorisa ac 

Petro, preposito ipsius loci, et omnibus successoribus suis, scribaniam publicam de villa 

Minorise et de tota parrochia. Certum quidem est, quod nos ipsam scribaniam dederamus 

et concesseramus Berengario, nepoti Berengarii de Montesquivo, sed quam predictus 

prepositus paratus fuit probare per testes ydoneos in presentia Petri, sacriste Ausonensis, 

qui a nobis iudex ordinarius est constitutus, predictam eclesiam Sancte Marie ipsam 

scribaniam antiquis retro temporibus habuisse ac tenuisse prepositum etiam eiusdem loci 

eam diversis scriptoribus comendasse et asignase, quod totum pars adversa in eiusdem 

sacriste presencia confessa est. Id circo, ob remissionem peccatorum meorum, in 

presentia iamdicti Ausonensis sacriste et Berengarius de Palaciolo, Barchinonensis 

sacriste, supradictam scribaniam de Minorisa et de tota parrochia restituimus et presenti 

scripto donamus et in perpetuum confirmamus domino Deo et ecclesie Beate Marie de 

Minorisa, ac Petro preposito eiusdem loci, omnibusque successoribus suis libere et 

absolute pro ut melius dici aut intelligi potest ad honorem Dei et profectum ipsius ecclesie 

prepositi et successorum suorum. Ita tamen quo dille prepositus et successores sui faciant 

ipsam scribaniam exerceri et teneri fideliter et sine omni dolo atque enganno ad comunem 

fidelitatem ipsius ville de Minorisa et totius parrochie omniumque parrochianorum. Ille 
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quoque qui ad ipsius scribanie officium exercendum modo eligatur et constituetur, iuret 

in manu memorati sacriste Ausonensis quod in ipso officio sit fidelis erga nos et erga 

comunem utilitatem ipsius ville et tocius parrochie omniumque parrochianorum. Nemini 

autem liceat de cetera in villa de Minorisa neque in tota parrochia cartas publicas vel alias 

scripturas ad comunem et publicam scribaniam pertinentes facere, nisi illi qui ab preposito 

Sancte Marie ad hoc fuerit electus et cosntitutus. Si quis vero contra interdictum nostrum 

cartas seu scripturas ad scribaniam publicam pertinentes de cetero facere presummerat, 

persona sua in posse nostro incurreretur, et de bonis suis mille solidos nobis pectaret, 

necnon etiam ipsa scriptura nullius valiris vel rigoris esset, immo penitus deleretur et 

cassaretur. 

           Datum Ilerde, mense octobri, anno Dominici M C XC IIII. 

           Sig+num Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinone marchio Provincie.*  

+ Petrus, Ausonensis sacrista et iudex.* Berengarius sacrista Barchinonnesis +.* 

Sig+num Columbi, domini regis notarii, qui hoc scripsit mense et anno quo supra. 

Sig+num Guillelmi de Gardia. Sig+num  Bernardi, vicharii. Sig+num  Andree 

 Sabadelli. Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num Bernardi Raimundi  Sig+num 

Berengarii de Rocha, isti sunt consules armorum. Sig+num  Bifogie. Sig+num  Bernardi 

de Meatallo. Sig+num  Raimundi fratri sui. Sig+num   Berengari Gaucerandi. Sig+num   

Bernardi [Bermundi] pueri. Sig+num  Petri Andree. Sig+num  Petri Girberti. Sig+num  

Raimundi Girberti. Sig+num   Petri Bafioli. Sig+num  Berengarii de Solario. Sig+num  

Poncii de Cesaraugusta. Sig+num  Arnalli Arberti. 
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1194, novembre, 15. Roma 

Breu pontifici.   El papa Celestí III s’adreça als canonges de Santa Maria de Manresa  

            modificant el que el seu antecessor el papa Celestí II (1143-1144) havia concedit 

           que permetia elegir com a rector de la comunitat a una persona que no hi tingués 

            relació, a partir d’ara estableix  que ha  de ser un canonge regular de la pròpia 

            comunitat. 

[A]. Original perdut 

 B.* ASM, perg. XII-4. Còpia de l’any 1197 per Rodlan, levita i notari públic de Manresa. 

                a. TAMARO, Eduardo; Monografia de la Seo de Manresa, Manresa, Impremta de San José,